Le temps, dans lequel Dieu entre, est un temps succession de phénomènes spirituels, discontinu. À chaque étape de la succession, Dieu agit dans l'histoire, s'inscrivant dans la finitude de la vie ici-bas. Le temps en tant que succession de phénomènes est une marque de finitude, à partir du moment où chaque phénomène est forcément entaché de l'illusion spatiale dans l'histoire¹⁴⁸⁸. À chaque étape correspond un temps simultanité de phénomènes spirituels, un ensemble de faits et d'idées, reliés les uns aux autres, où le *moi* est en relation avec le *moi* du Christ et/ou d'autres *moi*.

Le Dieu de Bois est le Dieu qui rencontre l'humain et se fait connaître à lui dans l'expérience religieuse, et qui, du coup, n'est pas tout à fait « inconnaisable », contrairement au Dieu de

¹⁴⁸² Cf. *ibidem*, p. 253.

¹⁴⁸³ Cf. *ibidem*, p. 250.

¹⁴⁸⁴ *Ibidem*, p. 259.

¹⁴⁸⁵ *Ibidem*.

¹⁴⁸⁶ *Ibidem*.

¹⁴⁸⁷ *Ibidem*.

¹⁴⁸⁸ Cf. *CMS-Espace&Epreuve*, p. 7-8.

certaines philosophes et théologiens de son époque, qui se réclament eux aussi d'une certaine lecture de la critique kantienne. Bois dénonce un tel discours tenu par exemple par le « symbolisme critique » des théologiens protestants de l'école symbolo-fidéiste de Paris. Son Dieu est résolument anthropomorphe. Dans ses débats avec ses collègues parisiens, Bois trouve la source de cette idée d'un Dieu inconnaissable dans une certaine compréhension de l'altérité divine comme étant une infinitude dans le sens d'une éternité intemporelle. Or, pour lui, le Dieu qui rencontre l'humain dans l'expérience religieuse entre forcément dans le temps : « Dieu est dans le temps, Dieu est temporel. UN DIEU QUI VIT DANS LE TEMPS, c'est un postulat essentiel de la morale et de la religion¹⁴⁸⁹. »

6.3.2.5 DIEU CREATEUR

Selon Bois, Dieu crée. En créant, Dieu est entré dans le temps succession de phénomènes spirituels et a abandonné l'absolue immutabilité : « Le Dieu de la Bible et de la piété est un Dieu qui est *dans le temps*. Car c'est un Dieu qui a créé¹⁴⁹⁰. » Il devient relatif, puisque « être Dieu [créateur] suppose un monde dont on est Dieu [le créateur]. »¹⁴⁹¹ Le but général du Créateur est d'être uni à sa création : « Dans l'univers, tout est arrangé, calculé pour cette union et même d'ores et déjà rien ne subsiste que dans et par elle¹⁴⁹². » Étant entré dans le temps succession de phénomènes spirituels, Dieu peut agir dans l'histoire. Bois ne dit pas que Dieu est historique ; il dit plutôt que Dieu est temporel, et que c'est son action qui est historique ; le temps peut être déspatialisé, mais pas l'histoire. Pour pouvoir agir dans l'histoire des êtres et entrer en relation morale et personnelle avec eux, Dieu est personnel et moral et est soumis aux lois et concepts qui régissent l'univers : les lois scientifiques et morales ; tout en étant la conscience qui pense ces lois, il se soumet à elles¹⁴⁹³. Selon Bois, Dieu est véritablement l'auteur de l'espace, tandis qu'il n'est pas l'auteur des lois foncièrement mentales de sa raison, comme le temps, le nombre, la causalité, etc.¹⁴⁹⁴.